
 

 

 

 

 

Classificazione documento: Consip Public 

 

Oggetto: APPALTO SPECIFICO “RINNOVO DELLA PIATTAFORMA MICROFOCUS DI SOGEI E FORNITURA IN OPZIONE 

DEI RELATIVI SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO – ID 1972” 

**** 

ERRATA CORRIGE 

 
L’Errata Corrige sarà visibile su: www.consip.it, www.acquistinretepa.it, www.mef.gov.it  
 
Relativamente al Capitolato Tecnico, Parte II, e segnatamente:  

1. al paragrafo 2.1.1., Tabella n. 1, l’espressione riportata in calce “L’attività manutentiva dei prodotti di cui 

alla Tabella n. 1 dovrà essere garantita per un massimo di 36 mesi (in ogni caso non oltre il 31/12/2020) a 

partire dalla “Data di accettazione della fornitura” 

2. 2.1.2. Tabella n. 2, l’espressione riportata in calce “L’attività manutentiva dei prodotti di cui alla Tabella n. 

1 dovrà essere garantita per periodo di 12 mesi con possibilità di estensione sino a 24 mesi (in ogni caso non 

oltre il 31/12/2019) a partire dalla “Data di accettazione della fornitura” 

3.  2.1.3. Tabella n. 3, l’espressione riportata in calce “L’attività manutentiva dei prodotti di cui alla Tabella n. 

1 dovrà essere garantita per un massimo di 36 mesi (in ogni caso non oltre il 31/12/2020) a partire dalla 

“Data di accettazione della fornitura” 

4. 2.1.4, Tabella n. 4  l’espressione riportata in calce “L’attività manutentiva dei prodotti di cui alla Tabella n. 

1 dovrà essere garantita per un massimo di 36 mesi (in ogni caso non oltre il 31/12/2020) a partire dalla 

“Data di accettazione della fornitura” 

5. 2.1.5 Tabella n. 5, l’espressione riportata in calce “L’attività manutentiva dei prodotti di cui alla Tabella n. 1 

dovrà essere garantita per un massimo di 36 mesi (in ogni caso non oltre il 31/12/2020) a partire dalla “Data 

di accettazione della fornitura”.  

Deve intendersi così sostituito: 

1. al paragrafo 2.1.1., Tabella n. 1, l’espressione in calce risulterà: “L’attività manutentiva dei prodotti di cui 

alla Tabella n. 1 dovrà essere garantita per un massimo di 36 mesi a partire dalla “Data di accettazione 

della fornitura”; 

2. 2.1.2. Tabella n. 2, l’espressione in calce risulterà “L’attività manutentiva dei prodotti di cui alla Tabella n. 

2 dovrà essere garantita per periodo di 12 mesi con possibilità di estensione sino a 24 mesi a partire dalla 

“Data di accettazione della fornitura” 

3.  2.1.3. Tabella n. 3, l’espressione in calce risulterà “L’attività manutentiva dei prodotti di cui alla Tabella n. 

3 dovrà essere garantita per un massimo di 36 mesi  a partire dalla “Data di accettazione della fornitura” 

4. 2.1.4, Tabella n. 4 l’espressione in calce risulterà “L’attività manutentiva dei prodotti di cui alla Tabella n. 

4 dovrà essere garantita per un massimo di 36 mesi  a partire dalla “Data di accettazione della fornitura” 

5. 2.1.5 Tabella n. 5, l’espressione in calce risulterà “L’attività manutentiva dei prodotti di cui alla Tabella n. 

5 dovrà essere garantita per un massimo di 36 mesi (a partire dalla “Data di accettazione della fornitura”.  

 

 

http://www.consip.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.mef.gov.it/


 

 

 

 

 

***** 

CHIARIMENTI 

 
 
1) Domanda 

Nel documento capitolato tecnico parte I, le mensilità riportate per ogni lotto presuppongono che il contratto inizi il 

01/01/2018. Invece nel documento capitolato d’oneri, par. 2.2, si prevede che il contratto decorre dalla data di 

accettazione della fornitura. 

Pertanto si chiede cortesemente di chiarire quale sia la decorrenza del contratto ed eventualmente di eliminare o 

modificare i riferimenti alle mensilità presenti nel capitolato tecnico parte I. 

 

Risposta 

In primo luogo si precisa che il Contratto, che verrà stipulato all’esito della presente procedura, produce effetti dalla 

stipula medesima e cessa decorsi 36 mesi dalla Data di accettazione della fornitura così come previsto, tra l’altro, 

dall’art. 2 dello Schema di contratto – Condizioni speciali (All. 2). Atteso quanto sopra,  si precisa altresì che – come 

indicato nel Capitolato tecnico Parte II al paragrafo 2.1. – “ (…), a partire dalla “Data di accettazione della fornitura”, 

SOGEI avrà la facoltà di ridefinire, su base annuale, la quantità dei singoli moduli in manutenzione in funzione delle 

proprie esigenze future e soprattutto in funzione della dismissione di parte della piattaforma oggetto del presente 

rinnovo”.  

Si conferma, pertanto, che la decorrenza del contratto è quella indicata al par 2.2 del capitolato d’oneri, come pure 

nello Schema di Contratto all’articolo summenzionato. 

 

 

2) Domanda 

Nel documento capitolato tecnico parte II, alla fine di ogni tabella, si prevede che la manutenzione non andrà oltre il 

31/12/2020. Tale data limite presupponeva l’inizio del contratto in data 01/01/2018 (36 mesi). Si chiede di chiarire se 

si deve fare riferimento a questa data limite, oppure se prevalgono le mensilità indicate nella documentazione di gara 

con decorrenza dall’accettazione della fornitura, andando quindi oltre il 31/12/2020. 

Risposta 

Ai fini dell’individuazione della durata del contratto si rinvia a quanto indicato nell’Errata Corrige. Pertanto, la durata 

dello stesso avrà avvio dal momento di accettazione della fornitura per la durata indicata nel Capitolato Tecnico Parte 

II.  

 

3) Domanda 



 

 

 

 

 

Nel Capitolato Tecnico parte II, pagina 8, la prima riga nella tabella riporta 30 Terabytes senza seriale di riferimento. Si 

chiede cortesemente di indicare il seriale o di eliminare/rettificare la predetta riga. 

Risposta 

Come indicato nella tabella 1 del paragrafo 2.1.1 del documento Capitolato tecnico parte II, la licenza Data Express for 

z/OS con 30Terabytes fa riferimento al seriale 600000312618. 

 

4) Domanda 

Si conferma che nel Capitolato Tecnico parte II la data riportata per ogni tabella è la data in cui il supporto dovrebbe 

iniziare, non la data di “termine Supporto”?  

Risposta 

Si precisa che la data di “termine supporto” riportata nella Tabella vuole indicare esclusivamente la scadenza del 

servizio di manutenzione garantito dal contratto vigente. 

 

5) Domanda 

Si conferma che le quantità corrette cui fare riferimento sono quelle del capitolato tecnico parte II e che le quantità 

del capitolato tecnico parte I contengono dei refusi (è stato infatti indicato quantità 1 per tutti i lotti)? 

Risposta 

Si conferma. Il documento a cui occorre far riferimento ai fini dell’individuazione delle quantità è pertanto il Capitolato 

Tecnico parte II. 

 

6) Domanda 

In riferimento alle certificazioni personali delle risorse richieste al par. 2.1.6 del capitolato tecnico parte II, si 

conferma che è possibile fare rivendita dei servizi professionali del vendor? 

Risposta 

Si conferma la possibilità per l’operatore economico di soddisfare i requisiti minimi richiesti per le risorse da adibire al 

supporto specialistico per il tramite di figure professionali del vendor, dotate delle certificazioni prescritte, da inserire 

nella propria organizzazione aziendale per tutta la durata della commessa con tipologie contrattuali rispettose della 

normativa giuslavoristica vigente ovvero  in alternativa di affidare tali prestazioni a terzi, ivi compreso il vendor, nei 

limiti di quanto previsto al par. 8 del Capitolato d’Oneri. 

 

7) Domanda 

Si conferma che la data di scadenza del contratto deve essere individuata calcolando 36 mesi a decorrere dalla data di 

attivazione maggio 2018, indicata nel documento istruttoria per la pubblicazione, per cui la scadenza sarebbe maggio 

2021? 

Risposta 



 

 

 

 

 

Si precisa che il documento denominato “Istruttoria per la pubblicazione” non ha valore legale, essendo stato 

pubblicato per mero errore. Pertanto, le indicazioni ivi riportate non assumono alcun vincolo giuridico e non devono 

essere prese in considerazione. In ordine, invece, alla durata dell’affidamento si veda la risposta al quesito n. 1. 

 

***** 

AVVISO DI PROROGA 

 

In relazione all’Appalto Specifico in oggetto, si comunica che Consip S.p.A., in considerazione dell’Errata Corrige di cui 

sopra e delle correlate esigenze di consentire agli operatori economici interessati la formulazione di un’offerta  

consapevole e l’attuazione delle opportune strategie di partecipazione alla gara, ha disposto la proroga dei termini 

della procedura.  

Posto quanto sopra, i termini indicati nella Lettera di Invito e nel Capitolato d’Oneri sono prorogati come segue: 

- il termine per il ricevimento delle offerte è prorogato fino al 05 Febbraio 2018 alle ore 16.00, pena 

l’irricevibilità e/o non ammissione alla gara; 

- la prima seduta della commissione di gara è fissata per le ore 11.00 del 06 Febbraio 2018. 

A seguito di tali modifiche, il dies a quo relativo al decorrere dei 180 giorni di validità delle offerte e delle garanzie 

richieste si intende conseguentemente variato. Le proroghe di cui sopra devono considerarsi apportate anche nei 

relativi richiami presenti nella Lettera di Invito, nel Capitolato d’Oneri e nei suoi allegati. 

Quant’altro stabilito nella documentazione di gara resta fermo ed invariato. 

 

Ing. Cristiano Cannarsa 

(L’Amministratore Delegato) 

 

 


